
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

210 05/05/2022 18 0

Oggetto: 

D.Lgs. 1/2018. L. 353/2000. L.R. 12/2017. D.G.R.C. n. 29 del 22/01/2020. D.G.R.C. 464 del 
27/10/2021. Corso per Direttori delle Operazioni di Spegnimento (Codice corso: DOS 01-2022). 
Designazione Commissione di selezione ingresso. Designazione Commissione di valutazione dell 
apprendimento.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con Deliberazione n. 29 del 22/01/2020 la Giunta regionale ha approvato gli Indirizzi sulle funzioni dei Direttori

delle Operazioni di Spegnimento e sugli standard per la formazione, l’addestramento e la qualificazione dei
Direttori delle Operazioni di Spegnimento della Regione, delle Province e delle Comunità Montane in regione
Campania;

b) con Deliberazione n. 464 del 27/10/2021 la Giunta regionale, a parziale modifica ed integrazione, tra l’altro,
delle DD.GG.RR. n. 75 del 09/03/2015 e n. 29 del 22/01/2020, ha approvato il progetto per la costituzione
delle Squadre Volontari A.I.B. della Regione Campania, nonché il disciplinare recante le Procedure operative
per  la  costituzione  e  gestione  delle  Squadre  Volontari  A.I.B.  della  Regione  Campania.  Secondo  tale
Deliberazione, tra l’altro, possono partecipare al Corso per DOS quali discenti anche i volontari di protezione
civile in possesso di specifici requisiti ivi indicati;  

c) con D.D. n. 131 del 16/03/2022 della scrivente Direzione Generale è stato approvato l’aggiornamento della
modulistica per la formulazione delle istanze; 

d) sulla scorta della programmazione del Comitato Didattico della Scuola di Protezione Civile “Ernesto Calcara” è
previsto lo svolgimento di un corso per  Direttori delle Operazioni di Spegnimento (Codice corso: DOS 01-
2022)  presso il  Centro  di  addestramento  di  Castel  Volturno del  Comando Regione Carabinieri  Forestale
“Campania” nel periodo dal 09 al 13/05/2022 e dal 23 al 26/05/2022;

PREMESSO altresì che:
a) i § 3.3 dei citati  Indirizzi (rubricato  Selezione in ingresso) approvati  con D.G.R. 29/2020, stabilisce che  il

personale in possesso dei pre-requisiti  di ingresso …. deve superare una selezione in ingresso per poter
partecipare al corso per DOS. Tale selezione in ingresso si compone di un test psico-attitudinale sui compiti
che il DOS deve svolgere e di un ulteriore test, quale prova per l’accertamento delle seguenti conoscenze: -
materia forestale (es. riconoscimento delle specie vegetali  e delle formazioni forestali  più rappresentative,
classificazione del combustibile, ecc); - materia antincendi boschivi (es. teoria della combustione, tipologie di
incendi, mezzi e attrezzature, tecniche di lotta, conoscenza e uso della geomatica e della cartografia AIB sia
tradizionale che su GIS e WEBGIS); - quadro normativo di riferimento. La selezione in ingresso è curata da
tre docenti del corso;

b) il § 3.5 dei citati  Indirizzi  (rubricato  Valutazione dell’apprendimento) prevede, tra l’altro, che  al termine del
corso i discenti  svolgono una prova per la valutazione dell’apprendimento su tutte le materie previste, da
ritenersi superata con almeno l’80% di risposte esatte, oltre al superamento di una prova pratica che accerti la
capacità dell’utilizzo delle comunicazioni TBT per le attività di antincendio boschivo….. La Commissione di
valutazione dell’apprendimento sarà composta da almeno due docenti del corso ed un membro esterno ai
docenti  del  corso,  di  comprovata  esperienza  teorico-pratica  nella  materia  della  lotta  attiva  agli  incendi
boschivi, appartenente ai ruoli della Regione Campania, o dei Vigili del Fuoco, o dei Carabinieri Forestali o del
Dipartimento di Protezione Civile;

 
RITENUTO  di  dover  procedere  alle  designazioni  delle  Commissioni  di  selezione  in  ingresso  e  di
valutazione dell’apprendimento, secondo gli Indirizzi approvati con la citata D.G.R. n. 29 del 22/01/2020
e succ. D.G.R. 464/2021;

DATO ATTO che in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni di conflitto d’interessi
in atto o potenziali, ai sensi della vigente disciplina di settore; 

VISTI
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1;
b) la L.R. 22 maggio 2017, n. 12;
c) la D.G.R. n. 29 del 22/01/2020; 
d) la D.G.R. 464 del 27/10/2021.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta e del parere di regolarità prot. 235460 del 04/05/2022 nonché delle risultanze
degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge  

DECRETA

Per quanto in narrativa richiamato che si intende integralmente riportato:



1. di designare la Commissione per la selezione in ingresso (§ 3.3 degli Indirizzi approvati con DGR 29/2020) del
Corso per Direttori delle Operazioni di Spegnimento Codice DOS 01-2022, come segue:
- Presidente: P.D. AIB ing. Raffaele COPPOLA, in forza alla Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile (docente al Corso);
- Membro:  col.  Angelo  MARCIANO,  in  forza  al  Comando  Regione  Carabinieri  Forestale  “Campania”

(docente al Corso);
- Membro: dott.ssa Claudia CAMPOBASSO, dirigente dello Staff 501892 Protezione Civile – Emergenza –

Post-emergenza della Giunta Regionale della Campania (docente al Corso) [membro sostituto, in caso di
impossibilità a partecipare, dott. Luca ACUNZO, in forza allo Staff 501892 Protezione Civile – Emergenza
– Post-emergenza  della Giunta Regionale della Campania (docente al Corso)];

- Segretario: in forza e designato dal Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania”;
2. di precisare che la selezione in ingresso si compone di un test psico-attitudinale sui compiti che il DOS deve

svolgere e di un ulteriore test, quale prova per l’accertamento delle seguenti conoscenze: 
- materia forestale (es. riconoscimento delle specie vegetali e delle formazioni forestali più rappresentative,

classificazione del combustibile, ecc); 
- materia  antincendi  boschivi  (es.  teoria  della  combustione,  tipologie  di  incendi,  mezzi  e  attrezzature,

tecniche di lotta, conoscenza e uso della geomatica e della cartografia AIB sia tradizionale che su GIS e
WEBGIS); 

- quadro normativo di riferimento;
3. di designare la  Commissione per la valutazione dell’apprendimento  (§ 3.5 degli  Indirizzi approvati con DGR

29/2020) del Corso per Direttori delle Operazioni di Spegnimento Codice DOS 01-2022, come segue:
- Presidente: P.D. AIB ing. Raffaele COPPOLA, in forza alla Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco del

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile (docente al Corso);
- Membro:  col.  Angelo  MARCIANO,  in  forza  al  Comando  Regione  Carabinieri  Forestale  “Campania”

(docente al Corso);
- Membro:  ing.  Elisabetta  ROMANO,  in  forza  alla  UOD 501807  Genio  Civile  di  Salerno  –  Presidio  di

Protezione Civile della Giunta Regionale della Campania (docente al Corso);
- Membro esterno ai docenti del Corso: col. Antonio ZUMBOLO, in forza al Comando Regione Carabinieri

Forestale “Campania”;
- Segretario: in forza e designato dal Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania”;

4. di  precisare che,  ferma restando la composizione delle Commissioni  sopra indicate,  in  caso di  necessità
emergente il Presidente potrà provvedere alla sostituzione di uno o più membri, comunque nel rispetto degli
Indirizzi approvati con la DGR 29/2020;

5. di precisare che la valutazione dell’apprendimento verte su tutte le materie previste e si ritiene superata con
almeno l’80% di risposte esatte, oltre al superamento di una prova pratica che accerti la capacità dell’utilizzo
delle comunicazioni TBT per le attività di antincendio boschivo; 

6. di precisare che, secondo il § 3.4 degli Indirizzi approvati con D.G.R. n. 29/2020, la frequenza minima richiesta
per l’ammissione alla valutazione finale dell’apprendimento è pari al 90% delle ore di lezione teoriche ad al
100% di quelle pratiche;

7. di  comunicare  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale
amministrativo innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termina di 60 gg dalla notifica o
pubblicazione oppure,  in  alternativa,  ricorso straordinario al  Capo dello  Stato nel  termina di  120 gg dalla
notifica o pubblicazione;

8. di inviare il presente provvedimento per i successivi adempimenti di rispettiva competenza:
- agli  Uffici/strutture  di  appartenenza  dei  componenti  della  Commissione  designati  e,  loro  tramite,  ai
componenti medesimi; 
- Alla UOD 501801 Ufficio di Pianificazione di Protezione Civile, Rapporti con gli Enti Locali, Formazione;
- Al portale della Regione per la pubblicazione su “Casa di Vetro”.

Il Direttore Generale
Italo Giulivo

   


